dimensão, o que torna completamente dispensável o laudo, muitas vezes incompleto, expedido 

pelo IML. 

DOS FATOS: 

No dia 27 de janeiro de 2017 por volta das 16:30hs a parte promovente sofreu 

acidente de trânsito por veículo automotor. 

No dia 21 de junho de 2017, o requerente recebeu administrativamente a importância 

de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), referente a 

indenização por invalidez decorrente do seguro obrigatório – DPVAT 

Em razão do referido acidente restou com uma invalidez permanente do membro, 

razão pela qual ingressou com pedido pela via administrativa junto à seguradora ré para

[...]

superior direito) tudo conforme prontuário médico, relatório e BO. 

A tabela do DPVAT trazida pela Lei 11.945/2009 prevê que em caso de lesão no MSD 

(membro superior direito) o valor da indenização deverá ser de 70% (setenta por cento) do 

valor previsto na referida Lei, o que equivale a R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e 

cinquenta reais), vejamos a tabela. 

ANEXO 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974) 

Danos Corporais Totais Repercussão na Íntegra do 
Patrimônio Físico 

Percentual 

da Perda 

Perda anatômica e/ou funcional completa de ambos os 
membros superiores ou inferiores

[...]

Perda integral (retirada cirúrgica) do baço 10% 

Assim, aplicando-se a súmula em comento e a tabela constante da Lei 11.945/2009, 

bem como os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade, o Requerente deveria ter 

recebido o valor total de R$ 9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais), 

correspondentes a 70% (setenta por cento) da indenização, haja vista que o requerente teve 

lesão no seu MSD (membro superior direito). 

Tendo o requerente recebido apenas R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um 

reais e vinte e cinco centavos), este ainda tem a receber o valor de R$ 6.917,75 (seis mil 

novecentos e dezessete reais e setenta e cinco centavos) para atingir o complemento da 

indenização no limite de 70% (setenta por cento) do valor previsto para o seguro obrigatório 

DPVAT, nos termos da Lei 6.194/74, alterada pelas Leis 11.482/2007 e 11.495/2009. 

A memória de cálculo fora elaborada tomando-se como base a data do efetivo

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

§ 1o No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, 

deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente

[...]

quatrocentos e cinquenta reais), conforme determina o artigo 3º, da Lei 6194/74, acrescido 

de correção monetária a partir da data da entrada em vigor da MP 340/2006 e juros de mora 

a partir da citação, deduzindo-se a importância recebida administrativamente, no valor de R$ 

2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos); 

VI- A condenação da Ré, nas custas judiciais e honorários advocatícios, no percentual de 20% 

(vinte por cento) do valor da condenação. 

Protesta por todas as provas em direito admitidos, em especial a documental e pericial para a 

comprovação do grau de invalidez, além do depoimento pessoal da requerida, por seu 

representante legal. 

Dá-se a causa o valor de R$ 6.917,75 (seis mil novecentos e dezessete reais e setenta e cinco 
centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Fortaleza/CE, 01 de outubro de 2019. 

João Guimarães da Silva 
OAB/CE 32963 

QUESITOS: 

1. Foi o periciado vítima de acidente automobilístico? Em que data? 

2.